
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  
Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
СЕМНАДЦАТАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА  ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 28 августа 2019 года                                                         № 1 

 
 
О внесении изменений  

в Регламент Совета депутатов  

Губкинского городского округа 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Уставом Губкинского городского округа Совет 
депутатов 

 
р е ш и л: 

 
1. Внести в Регламент Совета депутатов Губкинского городского 

округа, утвержденный решением четвертой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 18 марта 2008 года № 10 (в 

редакции решений одиннадцатой сессии Совета депутатов от 28 марта 2009 

года № 3, тридцатой сессии Совета депутатов от 24 августа 2011 года № 10, 

тридцать шестой сессии Совета депутатов от 23 мая 2012 года № 12, сорок 

восьмой сессии Совета депутатов от 30 августа 2017 года № 21), следующие 

изменения: 

1) по тексту слова «председатель Совета депутатов» заменить 

словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже, слова 

«Глава администрации» заменить словами «глава администрации» в 

соответствующем падеже; 

2) статью 15 изложить в следующей редакции: 

«1. Организацию деятельности Совета осуществляет в соответствии с 

Уставом городского округа Глава городского округа - Председатель Совета 

депутатов (далее – Председатель Совета депутатов). 

Председатель Совета является высшим должностным лицом 

муниципального образования Губкинский городской округ и наделяется 

Уставом Губкинского городского округа в соответствии с федеральным 



 2 

законодательством собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения.  

Председатель Совета по решению Совета может исполнять 

обязанности на постоянной (штатной) основе.»; 

3) статью 16 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Совета депутатов как высшее должностное лицо 

городского округа осуществляет следующие полномочия: 

1) представляет городской округ в отношениях с органами 

государственной власти Российской Федерации, Белгородской области, 

органами местного самоуправления других муниципальных образований, 

юридическими и физическими лицами, без доверенности действует от имени 

городского округа; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 

Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередной сессии Совета; 

5) проводит прием граждан, рассматривает предложения, заявления и 

жалобы, принимает в пределах своей компетенции по ним решения; 

6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Белгородской области; 

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и 

областным законодательством, настоящим Уставом. 

2. Председатель Совета депутатов как руководитель представительного 

органа городского округа осуществляет следующие полномочия: 

− является официальным представителем Совета депутатов в 

отношениях с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления и территориального общественного самоуправления, 

юридическими и физическими лицами, без доверенности действует от имени 

Совета депутатов; 

− организует подготовку и проведение заседаний Совета; 

− осуществляет руководство деятельностью Совета и его органов; 

− организует работу Совета депутатов; 

− подписывает решения Совета; 

− подписывает протоколы сессий и другие документы;  

− формирует повестки сессий Совета; 

− ведет сессии Совета, контролирует выполнение Регламента; 

− координирует деятельность постоянных комиссий, рабочих групп; 

− проводит прием граждан, рассматривает предложения, заявления и 

жалобы, принимает в пределах своей компетенции по ним решения; 

− издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Совета, дает поручения по вопросам, отнесенным к его 

компетенции; 



 3 

− ведает вопросами внутреннего распорядка Совета; 

− утверждает структуру и штатное расписание аппарата Совета; 

− осуществляет прием и увольнение работников аппарата Совета; 

− осуществляет общее руководство деятельностью аппарата Совета; 

− открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета в банках и 

является распорядителем по этим счетам; 

− оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих 

полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, 

рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от 

выполнения ими служебных или производственных обязанностей для работы 

в Совете депутатов; 

− направляет поступившие в Совет проекты нормативных правовых 

актов и материалы к ним, а также иные документы в постоянные комиссии 

Совета в соответствии с вопросами их ведения для работы, а также в аппарат 

Совета; 

− от имени Совета подписывает исковые заявления и иные документы, 

направляемые в суд; 

− заключает договоры и соглашения от имени Совета в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством; 

− создает рабочие группы, комиссии и иные рабочие органы в Совете; 

− осуществляет иные полномочия, предусмотренные 

законодательством и Уставом Губкинского городского округа. 

3. В случае временного отсутствия Председателя Совета депутатов его 

полномочия временно осуществляет заместитель председателя Совета 

депутатов.»; 

4) статью 17 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Совета депутатов избирается из числа депутатов 

тайным голосованием на срок полномочий Совета депутатов. 

Кандидатуру (кандидатуры) для избрания на должность Председателя 

Совета депутатов предлагают депутаты Совета депутатов. 

Кандидат считается избранным, если за него проголосовало две трети 

от установленной численности депутатов Совета. 

2. Выдвижение и обсуждение кандидатов прекращается по решению 

депутатов. После этого принимается решение о проведении голосования.  

Голосование проводится по всем выдвинутым кандидатам, кроме лиц, 

взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.  

3. В случае если на должность председателя Совета было выдвинуто 

более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания 

числа голосов (2/3 от установленной численности депутатов), то проводится 

повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число 

голосов.  

4. Если ни один из двух кандидатов не набрал в итоге голосования 

требуемого числа голосов, то проводятся повторные выборы с новым 

выдвижением кандидатов.»; 



 4 

5) статью 18 исключить; 

6) статью 21 исключить; 

7) абзац 2 части 1 статьи 31 исключить; 

8) часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«2. Кроме этого, предложения к проекту повестки сессии могут 

вноситься постоянными комиссиями, депутатами Совета, Председателем 

Совета депутатов, главой администрации.»; 

9) абзац 5 части 3 статьи 35 исключить; 

10) в абзаце 1 части 2 статьи 37 слова «, при этом он имеет право 

совещательного голоса» исключить; 

11) в части 2 статьи 55 после слов «постоянные комиссии Совета» 

дополнить словами «Председатель Совета депутатов»; 

12) в части 1 статьи 58.1 слова «Юридический отдел аппарата 

Совета» заменить словами «Аппарат Совета»; 

13) в абзаце 1 части 2 статьи 58.1 слова «Юридический отдел» 

заменить словами «Аппарат Совета»; 

14) в части 3 статьи 58.1 по тексту слова «юридического отдела» 

заменить словами «аппарата Совета»; 

15) в статье 71 слова «Главе администрации» заменить словами 

«Председателю Совета депутатов»; 

16) главу XI исключить; 

17) статью 74 изложить в следующей редакции:  

«В соответствии с Уставом Губкинского городского округа проекты 

муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав 

могут вноситься Председателем Совета депутатов, главой администрации, 

депутатами Совета, постоянными депутатскими комиссиями, органами 

территориального общественного самоуправления, инициативными 

группами граждан, Губкинским городским прокурором либо вышестоящим 

прокурором.»; 

18) в статье 75 слова «, проведения правовой экспертизы и получения 

соответствующего заключения Главы администрации» исключить; 

19) в статье 82 по тексту слова «Глава администрации» заменить 

словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже.; 

20) часть 2 статьи 82 изложить в следующей редакции: 

«2. Решение об удовлетворении заявления Председателя Совета об 

отставке принимается большинством голосов от установленной численности 

депутатов.»;  

21) в статье 82.1 по тексту слова «Глава администрации» заменить 

словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже;  



 5 

22) в статье 83 по тексту слова «Юридический отдел» заменить 

словами «аппарат Совета» в соответствующем падеже; 

23) в части 2 статьи 84 слова «Главе администрации» заменить 

словами «Председателю Совета депутатов»;  

24) дополнить главой XIV.I следующего содержания: 

«XIV.I Назначение на должность главы администрации 

Статья 86.1. 

1. Глава администрации назначается на должность Советом депутатов. 

2. Решение о назначении на должность главы администрации 

принимается тайным голосованием в соответствии со статьей 49 настоящего 

Регламента. 

3. Кандидатуры для назначения на должность главы администрации 

предлагаются конкурсной комиссией по результатам проведенного конкурса 

на замещение должности главы администрации. 

4. Кандидаты для назначения на должность главы администрации 

выступают на сессии Совета с основными положениями программы 

предстоящей деятельности в алфавитном порядке до 15 минут.  

5. Депутаты имеют право задавать вопросы кандидатам, высказывать 

свое мнение по представленной программе, выступать в поддержку 

кандидата или против его кандидатуры. 

6. Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета. 

7. В случае самоотвода одного из кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, голосование проводится по 

одной оставшейся кандидатуре в соответствии с настоящим Регламентом. 

Самоотвод принимается без голосования. 

8. Назначенным на должность главы администрации считается 

кандидат, за которого проголосовало более половины от установленной 

численности депутатов Совета.»; 

25) главу XV исключить; 

26) в части 1 статьи 89.2 слова «- Главой администрации 

Губкинского городского округа» исключить; 

27) абзац 1 статьи 91 изложить в следующей редакции:  

«Совет депутатов ежегодно заслушивает отчеты Председателя Совета 

депутатов о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов, главы администрации о результатах его 

деятельности, деятельности возглавляемой им администрации, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом депутатов; председателя 

контрольно-счетной комиссии Губкинского городского округа и начальника 

отдела МВД России по г. Губкину о деятельности возглавляемых ими 

учреждений.»; 

28) часть 1 статьи 93 после слов «фракциями Совета» дополнить 

словами «Председателем Совета депутатов»; 



 6 

29) в части 3 статьи 93 абзацы первый и второй исключить; 

30) в статье 94 слова «юридического отдела» исключить. 
 
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

 

Председатель Совета депутатов      А.П. Гаевой 


